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Úvod

Klíčové indikátory výkonnosti (KPIs – z anglického Key Performance Indicators) jsou

dnes, a především po celosvětové hospodářské depresi, velmi aktuálním tématem.

Postupně pronikají i do oblastí, kde byly původně téměř nepředstavitelné, např. online

marketing. Podnikatelské subjekty si nyní již velmi dobře uvědomují, že aktivity, které

neměří vlastně ani neřídí. A tak se postupně firmy snaží najít a sladit pro své záměry

nejvhodnější soustavy klíčových indikátorů výkonnosti.

V současnosti je asi nejznámějším rámcem pro zpracování a implementaci klíčových

indikátorů výkonosti metodika Balanced Scorecard. Tu na počátku devadesátých let

publikovali Robert S. Kaplan a David P. Norton, jako první komplexní a ucelený systém

pohledu na výkonnost podnikatelského subjektu. Od té doby je metodika dále rozvíjena,

upravována a postupně implementována napříč spektrem od nevládních neziskových

organizací až po velké výrobní korporace.

Tato diplomová práce se však zaměří na původní pohled na firmu a to především právě

z pohledu finančního měření. Jejím cílem je stanovit klíčové indikátory výkonnosti pro

finanční řízení ve firmě KONTRON ECT design s.r.o.

Firma KONTRON ECT design s.r.o. je součástí skupiny KONTRON, kde mateřskou

společností je firma Kontron Europe GmbH se sídlem ve Spolkové republice Německo.

Koncern KONTRON působí v oblasti vestavěné počítačové techniky – Embedded

Computer Technology. Produkuje tedy jednoúčelové počítačové systémy, kde je řídící

počítač zcela zabudován do zařízení, které ovládá.

Diplomová práce bude zpracována na základě spolupráce, která započala již v roce 2012

zpracováním výstupů pro finanční řízení výkonnosti ve firmě KONTRON ECT design

s.r.o. Tento odstup poskytl později při zpracování prostor pro zhodnocení uplynulého roku

v rámci nastavené strategie a měřítek. Práce se pak dělí na čtyři hlavní části.

První část se zaměří na firmu KONTRON ECT design s.r.o. jako takovou. Vymezí

předmět podnikání firmy, specifikuje její postavení v rámci mezinárodního koncernu

KONTRON a stručně jí charakterizuje pomocí analýzy trendů a vývoje základních

finančních ukazatelů (vývoj tržeb, nákladů, přidané hodnoty a výsledku hospodaření z let

2009 – 2013. Firma bude taktéž zasazena do historického kontextu svého vývoje.
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Druhá představí vizi a poslání firmy v kontextu koncernu KONTRON a základní rámec

strategického plánu v podobě strategických cílů na plánované období 2013-2015

Hlavním tématem třetí kapitoly bude analýza podnikatelského prostředí. Na základě

situační analýzy, která bude zkoumat a popisovat makro-, mezo- i mikroprostředí

podnikatelského subjektu. Na základě analýzy prostředí budou z makroprostředí

a mezoprostředí vyvozeny příležitosti a hrozby, zatímco analýza mikroprostředí bude

zdrojem pro silné a slabé stránky zkoumaného subjektu. V jejím rámci bude kladen důraz

mimo jiné na finanční analýzu. Soubor nalezených faktorů bude roztříděný do podoby

matic hodnotících externí a interní pozici firmy. V souladu s vizí a zjištěnou pozicí firmy

bude upřesněna strategie.

Ve čtvrté, poslední části, budou podklady připravené v předchozích částech sloužit při

aktualizaci plánu a jeho konkretizaci v podobě strategických iniciativ. Firma připravovala

svůj strategický plán pro období 2013 – 2015. Práce zachycuje uplynulý první rok plánu a

zároveň navazuje zpřesněním pro rok následující. Poté budou na základě klíčových

procesů ve finančním řízení odvozeny klíčové ukazatele výkonnosti pro finanční

perspektivu. Zde bude také využito ročního odstupu od stanovení a bude zhodnocen vývoj

během prvního roku využívání implementovaných ukazatelů.

Dílčí cíle práce jsou tedy následující:

Popsat podnikatelský subjekt;

Analyzovat trendy jeho výkonnosti;

Zpracovat střednědobý strategický plán subjektu;

Identifikovat klíčové finanční procesy;

Navrhnout soustavu indikátorů pro potřeby finančního řízení.

Diplomové práce čerpá z odborné literatury české i zahraniční a ze zdrojů dostupných na

internetu. Významným dílem také staví na materiálech a informacích získaných z interních

zdrojů firmy KONTRON ECT design s.r.o. a na základě odborných konzultací ve firmě.
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1 Základní charakteristika podnikatelského subjektu

1.1 Základní údaje o společnosti

Obchodní firma: KONTRON ECT design s.r.o.

Datum zápisu do OR: 20. ledna 2000

Sídlo: Plzeň, Teslova 1120/1, PSČ 301 00

Identifikační číslo: 25241494

Právní forma: Společnost s ručením omezeným

Základní kapitál: 500 000,- Kč

Logo společnosti:

Předmět podnikání:

a) poskytování software zapsáno 20. ledna 2000

b) výroba, instalace a opravy elektronických zařízení zapsáno 29. června 2001

c) velkoobchod zapsáno 30. června 2003

d) specializovaný maloobchod zapsáno 30. června 2003

e) výzkum a vývoj v oblasti přírodních a technických věd zapsáno 26. března 2007

Statutární orgán:

Jednatel: Ing. Martin Pilař

Firma KONTRON ECT design s.r.o. je součástí skupiny KONTRON (forma holdingu),

kde je mateřskou společností firma Kontron Europe GmbH se sídlem v Kaufbeuren ve

Spolkové republice Německo. Kontron Europe GmbH je zároveň jediný a 100% vlastník

společnosti KONTRON ECT design s.r.o.

Koncern KONTRON AG je přední firmou v oblasti vestavěné počítačové techniky –

Embedded Computer Technology (dále jen ECT). Produktem jsou tedy jednoúčelové

počítačové systémy, kde je řídící počítač zcela zabudován do zařízení, které ovládá.

Rozdílem oproti univerzálním počítačům, jako jsou osobní počítače, je jednoúčelovost

výrobků, které jsou určené pro předem definované činnosti.
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Prostřednictvím strategických investic do vybraných podniků Kontron ovlivňuje především

obory telekomunikací, automatizace a infotainmentu. Zákazníky jsou pak výrobci

nejrůznějších zařízení v oblasti medicínské techniky, automatizace, letectví, dopravy,

měřicí a regulační techniky, vojenské techniky, zpracování dat, telekomunikace, atd.

Kontron celosvětově zaměstnává přes 2 600 pracovníků. Celkově zastoupení koncernu čítá

na 63 prodejních kanceláří ve 42 regionech, dále pak přes 145 prodejních partnerů ve 47

regionech. Geografické rozmístění ukazuje následující obrázek.

Obrázek 1: Geografické rozmístění společností

Zdroj: interní materiály společnosti

Plzeňská pobočka – KONTRON ECT design s.r.o., patří k celosvětově nejvýznamnějším

vývojovým střediskům koncernu. Ve spolupráci s pobočkami v Německu, Dánsku, USA

a Švýcarsku se zabývá především vývojem a testováním modulů, základních desek

a systémů (kompletní přístroje).

1.2 Historie společnosti

Společnost Kontron byla založena v roce 1959 se sídlem v Curychu s cílem vyrábět měřicí

přístroje a počítačové komponenty a periferie. Do začátku sedmdesátých let byly právě

periferie hlavním produktem firmy. V roce 1981 pak probíhá transformace na holding
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Kontron Elektronik GmbH, který se zaměřuje již více na komponenty a také vývoje

software.

Do roku 1989 firma představuje vlastní operační systémy i stolní počítače. Bohužel se

postupně propadá do ztráty a nakonec ji skupuje BMW s cílem rozšířit technologické

know-how. Firma se nadále věnuje vývoji software i hardware a představuje i vysoce

odolné notebooky pro technické/terénní použití. Přesto se nedaří firmě dostat se

z problémů, a proto v roce 1999 posílá BMW dceřinou firmu Kontron Elektronik GmbH

do likvidace.

Části firmy v likvidaci jsou však v témže roce skoupeny vlastníkem firem Boards AG

a ECT Division Teknor Industrial Computers. Odkoupené části i výše zmíněné firmy jsou

pak o rok později sloučeny pod názvem Kontron Embedded Computers AG.

Během 5 let se firma postupně etabluje a stává se celosvětovým leaderem v ECT sektoru

a je registrována jako technologická firma na německém burzovním indexu TecDAX.

Postupnými akvizicemi v Evropě, Asii i Americe, ale i silným vývojem (30 %

zaměstnanců pracuje v odvětví výzkumu) a vývoje si firma upevňuje pozici přímého tvůrce


[…]

aktuální stav / cílová hodnota

Předstižné indikátory
aktuální stav / cílová hodnota

Finanční perspektiva

Zbavit se interního dluhu

Výše dluhu
Průměrné čerpání

interního úvěr

4,200,000 Kč / 2,000,000 Kč 3,122,000 Kč / 1,250,000 Kč

Vytvořit finanční polštář

Výše finančního polštáře
Procentní přesah příjmů

nad výdaji

0 Kč / 0 Kč 4.25 % / 6.75 %

Zákaznická perspektiva

Udržení spokojenosti zákazníků
Výzkum spokojenosti se

službami
Počet reklamací

neprováděno / 100 % (spokojeno) 5 (průběžně za období) / 5

Noví externí zákazníci Počet zákazníků Počet oportunit

0 / 1 5 / 10

Perspektiva interních procesů

Udržení kvality

Délka fronty na služby - - -

7 (čekajících nových zakázek) / 7 - - -

Automatizace procesů

Podíl automatizace

činností

Počet paralelně běžících

projektů

0 % / 75 % 0 / 4

Perspektiva učení se a růstu

Profesní růst zaměstnanců

Počet zaměstnanců ve

vedoucích rolích vývoje
- - -

0 / 3 - - -

Zaměstnání studentů

Počet zaměstnaných

studentů
- - -

0 / 3 - - -

Spokojenost zaměstnanců

Výzkum spokojenosti

zaměstnanců
- - -

neprováděno / 100 % (spokojeno) - - -

Zdroj: vlastní zpracování
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4.4 Zhodnocení a doporučení pro podnik

Po stanovení strategických iniciativ bylo jasné, že hned v prvním roce bude směřování

k naplnění cíle pomalejší. A výše uvedené výsledky v rámci stanovené soustavy měřítek to

potvrzují. Bohužel výkyvy směrem k negativnímu vývoji byly výraznější, než bylo

plánováno. Za tyto výkyvy mohlo především usazování interních procesů v kombinaci

standardně se slabším obdobím během letních měsíců.

Nicméně stanovené metriky a pro jejich sledování připravené nástroje se díky své

jednoduchosti a srozumitelnosti osvědčily. Nicméně pro komplexnější řízení by bylo třeba

opravdu sledovat celý systém navržených metrik. Rok 2013 byl úvodním rokem pro

implementaci strategie a byl na jednotlivé iniciativy skoupější. Fungování v rámci plánu se

však usadilo a některé zamýšlené iniciativy byly ve výše uvedených přehledech

uzpůsobeny aktuální situaci.

Rok 2014 bude rozhodující pro naplnění strategického záměru. Pokud se podaří firmě

implementovat všechna zamýšlená opatření, neměl by být problém později dosáhnout

stanovených cílů.
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Závěr

Dílčí cíle práce formulované v úvodu se podařilo naplnit, stejně jako hlavní cíl. Pro firmu

KONTRON ECT design s.r.o. byly stanoveny klíčové indikátory výkonnosti pro finanční

řízení podniku.

V první kapitole práce, věnované popisu podnikatelského subjektu, byly představeny

především skutečnosti jako předmět podnikání, historie či pozice v rámci mezinárodního

koncernu KONTRON, jehož je analyzovaná firma součástí. Tato kapitola se také věnovala

analýze výkonnosti firmy z let 2009-2013 z pohledu vývoje tržeb, nákladů, přidané

hodnoty a výsledku hospodaření.

Analýza odhalila relativně nestálý vývoj výkonnosti během zkoumaného období. Tyto

skutečnosti byly následně potvrzeny v rámci hlubší finanční analýzy. Obecně horší

výkonnost finančních metrik lze z velké části ospravedlnit specifiky firmy KONTRON

ECT design s.r.o. – ať už jde o její zaměření čistě na Výzkum a vývoj, či interní politiku

v rámci koncernu.

Další část práce analyzovala trendy vnějšího a vnitřního podnikatelského prostředí. Z té

vyplynulo, že klíčovým determinantem pro firmu je právě interní pozice v rámci koncernu.

Tato může být na jednu stranu přínosná ve smyslu podpory při zajišťování likvidity, na

druhou stranu pak různé aktivity na úrovni finančních procesů koncernu zhoršují pozici

firmy. K tomu také přispívají interní zákazníci, kteří v rámci nastavených pravidel

využívají maximálních možných odkladů. Oproti tomuto stojí silné know-how

a kompaktní, motivovaný tým, což staví firmu KONTRON ECT design s.r.o. do silné

interní pozice. Finanční analýza poukázala na možné slabé stránky. Ty si však firma plně

uvědomuje, a právě v rámci prevence možných rizik s tím spojených, vznikl strategický

záměr uvedený v této kapitole.

Poslední část pak přímo navazovala na strategický záměr, který dále rozvíjela do podoby

konkrétních iniciativ a jejich dopadu na finanční perspektivu podniku. Na tomto základě

byly identifikovány klíčové procesy v oblasti finančního řízení a následně stanoven systém

měření výkonosti plánu, postavený na dostupných nástrojích a datových zdrojích

s důrazem na jednoduchost, srozumitelnost a v neposlední řadě také vypovídající hodnotu

vzhledem ke strategickému záměru.
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Firma KONTRON ECT design s.r.o. si v rámci svého strategického záměru zvolila

relativně ambiciózní cíle. Omezené možnosti manévrování s cenami, a působení na trhu

obecně, kladou splnění cíle velmi mnoho překážek. I přesto dokázala firma najít dostatek

aktivit, které by její možnosti rozšířily a poskytly prostor pro naplnění cílů.

Při této cestě je firmě v tuto chvíli na úrovni finanční perspektivy nápomocna soustava

metrik. Byť i přes komplexní pohled je firmou v běžném denním provozu využívána pouze

část, a to konkrétně „Průměrné čerpání interního úvěru“ a „Procentní přesah příjmů nad

výdaji“ (zkráceně dle vzorce pro výpočet INC/EXP-1).
