HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

Jméno studenta: Bc. Tomáš Šebesta
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management / Mgmt podniku
Téma diplomové práce: Stanovení klíčových indikátorů výkonnosti pro finanční řízení podniku
Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Jarmila Ireingová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
- O) Přístup autora k řešení problematiky práce
- P) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:²

dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Student se ve své diplomové práci zaměřil na vymezení strategie, analýzu prostředí a stanovení klíčových indikátorů výkonnosti pro firmu KONTRON ECT design s.r.o. Po obsahové stránce je diplomová práce bez větších nedostatků, nicméně bohužel není obsahově vyvážená. Podstatnou část z hlediska obsahu má tvořit stanovení KPI podniku ve finanční oblasti, které ale student nevěnoval tolik prostoru. Za přínosné pro podnik považují zhodnocení navržených KPI za období jednoho roku, které bylo umožněno dlouhodobější spoluprací studenta s uvedenou firmou. Z tohoto důvodu je škoda, že student informace z oblasti finančního řízení detailněji nerozpracoval, i když je měl k dispozici. Na

této části práce se bohužel nejvíce projevilo, že student začal svoji diplomovou práci zpracovávat v pozdějším termínu.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem doporučuji diplomovou práci studenta Tomáše Šebesty k obhajobě před státní komisí.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

1. Stanovte rizikové faktory, které mohou ovlivnit implementaci strategického plánu podniku.
2. Charakterizujte, jakým způsobem ovlivňuje vedení mateřské společnosti finanční procesy ve firmě KONTRON ECT design s.r.o.

V Plzni, dne 16. května 2014

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 15. 5. 2014** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).